
	

1	
	

20.	DAŇOVÝ	SYSTÉM	V	ČR	
DAŇ	

- Povinná	a	nevratná	platba,	která	jde	nejčastěji	do	státního	rozpočtu,	ale	i	do	rozpočtů	měst	a	
obcí	

- Částečně	daň	z	příjmu	a	daň	z	nemovitosti		

DANĚ:	

	

PRINCIPY	DAŇOVÉ	SOUSTAVY:	

	

DANĚ

Přímé

Z	příjmu
DPFO Darovací	a	

dědická

DPPO

Majetkové
Z	nemovitosti

Z	pozemků

Ze	staveb
Silniční

Nepřímé

DPH

Spotřební	daň

Na	ochranu	
život.	prostředí

• Stejné	podmínky	pro	tuzemské	i	zahraniční	firmy1.	Spravedlnost	zdanění

• Daňové	zákony	by	měli	být	srozumitelné	a	jednoduché	2.	Srozumitelnost	
zdanění

• vhodným	zdaněním	stimulovat	žádoucí	aktivity	
(sponzorský	dar)	->	možnost	odečíst	od	základu	daně3.	Účinnost	zdanění

4.	Jednoduchost	a	dobrá	
vymahatelnost



	

2	
	

POJMY:	
• PLÁTCE	X	POPLATNÍK	

- Plátce	fyzicky	odvádí	daň	do	státního	rozpočtu,	je	zodpovědný	za	správnost	výpočtu,	včasné	
odevzdání	daňového	přiznání	a	včasné	zaplacení	daně	

- Poplatníkovi	se	zaplacením	daně	sníží	majetek		

• SPRÁVCE	DANĚ	
- Finanční	a	celní	úřad,	který	kontroluje	a	spravuje	výběr	daně		

• SAZBA	DANĚ	
- Způsob	výpočtu,	pomocí	kterého	se	daň	spočítá		

	

	

• Pevná	částka	na	měrnou	jednotku	

- Cigarety,	alkohol,	pohonné	hmoty	

• Lineární	

- Pořád	stejná,	nezávisí	na	výši	základu	daně	ale	například	na	výši	příjmů		

• Progresivní		

- Zvyšuje	se	se	základem	daně	

• PŘEDMĚT	DANĚ	

	

- Příkladem	pro	předmět	daně	–	majetek	jsou	motorová	vozidla	určená	k	podnikání,	ze	kterých	
se	daň	vyměřuje	->	SILNIČNÍ	DAŇ	
	
	

SAZBA	DANĚ

Procentní	sazba

Lineární

Progresivní

Pevná	částka	ne	
měrnou	jednotku

PŘÍJEM

MAJETEK



	

3	
	

	

• ZAŇOVACÍ	OBDOBÍ		
- Časový	úsek,	za	který	se	daň	vyměřuje		

	

	

• ZÁLOHA	NA	DAŇ		
- Platba	předem	před	vznikem	daňové	povinnosti		

• DAŇOVÉ	PŘIZNÁNÍ	
- Předepsaný	formulář,	na	kterém	se	vyčísluje	daňová	povinnost	

	

ROČNÍ

ČTVRTLETNÍ

MĚSÍČNÍ

Odvod

Nadměrný	odpočet


